Öz

Abdurrahman b. Muâviye’nin 139/756 yılında Endülüs idaresini kontrolü altına almasıyla, do-

ğuda Abbâsîler tarafından yıkılan Emevî Devleti Endülüs’te yeniden hayat bulmuştur. Endülüs

Emevî Devleti kuruluşundan yıkıldığı 422/1031 yılına kadar geçen yaklaşık üç yüzyıllık dönem

boyunca İber Yarımadası’ndaki komşu Kastilya, Leon ve Aragon gibi Hıristiyan krallıkların yanı

sıra çeşitli devletlerle ikili ilişkiler geliştirmiştir. Bu ilişkilerin daha uzak bir bölgeyle ilk kez

III/IX. yüzyılın ortalarına doğru Bizans İmparatorluğu tarafından II. Abdurrahman’a gönderilen

bir heyetle başladığı bilinmektedir. Bizans elçisinin Kurtuba’ya gelişinden kısa bir süre sonra

aynı hükümdar döneminde Normanlar ve Kutsal Roma-Germen İmparatorluğu’na elçi gönde-

rilmiş, böylece Endülüs Emevî Devleti’nin dönemin önemli devletleriyle diplomatik münasebet-

ler kurması sağlanmıştır. 317/929 yılında Endülüs’te halifeliği ilan eden Abdurrahman en-

Nâsır döneminde Bizans İmparatorluğu ve Kutsal Roma-Germen İmparatorluğu’yla devam

eden diplomatik münasebetlere Hazarlarla tesis edilen ilişkiler de eklenerek devletin ilişkileri

daha geniş bir coğrafyaya ulaşmıştır.

Anahtar Kelimeler: Endülüs Emevî Devleti, Bizans İmparatorluğu, diplomasi, ilmî hayat, sanat.

Abstract

The Diplomatic Relations between the Spanish Umayyads and the Byzantine Empire and Its
Effects on Scientific Life and Art in al-Andalus)
Abd al-Rahman b. Muāwiya took under his control al-Andalus in 139/756 and rebuild Umay-

yad administration, which was destroyed by Abbasids in the East. Spanish Umayyads has de-

veloped the diplomatic relations with its neighbours like Castile, Leon, and Aragon kingdoms in

ambassador arrived in Cordoba, Abd al-Rahman II sent a group of ambassadors to the Nor-

mans and the Holy Roman-German Empire. Therefore, the Spanish Umayyads had established

the diplomatic relations with the important states of the period. At the reign of Caliph Abd al-

Rahman al-Nāsir, who declared the caliphate in al-Andalus in 317/929, the relations of the

state reached a wider geography thanks to the new tie with the Caspians like the continuing

connections to the other empires. The diplomatic relations had some effects and contributions

on the fields such as economy, science and art in addition to its political results. In this con-

text, the article tries to explain the diplomatic relations between the Spanish Umayyads and

the Byzantine Empire and its effects on scientific life and art in al-Andalus.

Keywords: Spanish Umayyads, Byzantine Empire, diplomacy, scientific life, art.

Giriş

İber Yarımadası’nda 92/711 yılında başlayan İslâm fethi, kısa bir süre

içinde yarımadanın büyük kısmının Müslümanların hakimiyetine girmesiyle so-

nuçlanmış ve Endülüs yaklaşık kırk yıl Emevî Devleti’ne bağlı olarak valilerle

idare edilmiştir. Emevî Devleti’nin Abbâsîler tarafından yıkılması üzerine Endü-

lüs’e gelen Emevî hanedan mensuplarından Abdurrahman b. Muâviye burada

son Endülüs valisi Yusuf el-Fihrî ile giriştiği mücadelede galip gelmiş ve her-

hangi bir engelle karşılaşmadan 139/756 yılında Kurtuba’ya (Córdoba) girerek

Endülüs’te hakimiyetini tesis etmiştir.1

Endülüs Emevî Devleti ile Hıristiyan dünyası arasındaki ilişkiler ilk olarak

devletin bânîsi I. Abdurrahman döneminde (756-788), Karolenjiyen Frank Kralı

Charlemagne’ın 161/778’de Endülüs’ün kuzeydoğusunu ele geçirmek üzere

düzenlediği askerî seferler sonunda ateşkes görüşmeleriyle başlamıştır.2 Endü-

lüs Emevî Devleti ile Frank Krallığı arasındaki diplomatik münasebetler, Endü-

lüs Emevî Emîri I. Hakem tarafından 197/812 yılında anlaşma yapmak üzere

Charlemagne’a gönderilen bir heyetle sürdürülmüş;3 317/929 yılında Endü-

lüs’te halifeliği ilan eden Abdurrahman en-Nâsır’ın hükümdarlık yıllarında (912-

961) da devam etmiştir. IV/X. yüzyıla gelindiğinde Endülüs Emevî Devleti’nin

Kutsal Roma-Germen İmparatorluğu ve İber Yarımadası’ndaki hıristiyan krallık-

ların yanı sıra Normanlardan Hazarlara kadar uzanan geniş bir coğrafya üzerin-

Mesela Emîr II. Abdurrahman, “el-Gazâl”

olarak tanınan dönemin meşhur şairlerinden Yahya b. Hakem’i III/IX. yüzyıl or-

talarında Bizans İmparatorluğu ve Normanlar’a elçi olarak gönderirken, Halife

Abdurrahman en-Nâsır da Recemundo olarak bilinen İlbîre (Elvira) başpiskopo-

su Rebî‘ b. Zeyd’i 344/955 yılında Kutsal Roma-Germen İmparatorluğu’na, er-

tesi yıl ise Bizans İmparatorluğu’na elçi olarak yollamıştı.5 Yine aynı halife tara-

fından Hazarlar’a da elçi olarak Yahudi din adamı ve halifenin saray hekimi

Hasdây b. Şaprût’un gönderildiği bilinmekteydi. Diplomatik ilişkilerin bir gereği

olarak bakıldığında Endülüs’e dış devletlerden gelen elçi heyetleri başkent Kur-

tuba’da karşılanır ve ağırlanırdı.

1. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu Arasındaki Diplomatik

Münasebetler

Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki diplomatik mü-

nasebetler II. Abdurrahman’ın hükümdarlık döneminde (822-852) başlamıştır.

Konuyla ilgili kayıtlar Endülüs kaynaklarında mevcutken Bizans kaynakları iki

devlet arasındaki ilişkilere dair bilgi sunmamaktadır. Mevcut kayıtların büyük

bir kısmı, IV/X. yüzyılda Endülüs’te yaşayan tarihçi Ahmed b. Muhammed er-

Râzî’nin (ö. 344/955) günümüze ulaşmayan tarih eserinden iktibasta bulunan

İbn Hayyân’ın (ö. 469/1076) el-Muktebes’i yoluyla ulaşmış olup Makkarî (ö.

1041/1632) de Nefhu’t-tîb’de İbn Hayyân’dan nakilde bulunmuştur. Endülüs

Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki münasebetlerin kesintisiz

devam eden ilişkiler şeklinde olmadığı ifade edilmelidir. Bununla birlikte, IV/X.

yüzyıl ortalarına doğru her iki devleti de ilgilendiren Fâtımî tehdidinin görüldüğü

Tıpkı II.

Abdurrahman döneminde olduğu gibi, Halife Abdurrahman en-Nâsır da kendi

elçisini Endülüs’e gelen Bizans elçisiyle birlikte Bizans imparatoruna gönder-

mişti.16

Bu elçilik heyetinden iki yıl kadar sonra İmparator VII. Konstantinos Endü-

lüs’e bir heyet daha gönderdi. 338 (949) yılı Safer ayında Kurtuba’ya gelen Bi-

zans heyeti o zamana kadar Endülüs’te görülmemiş görkemli bir şekilde karşı-

lanmıştı. Karşılama heyetin Endülüs topraklarına ayak bastığı güneydoğu sahi-

———
12 İbn Hayyân, el-Muktebes, 364.
13 İbn Hayyân, el-Muktebes, 361.
14 Yahya el Gazâl’in Bizans imparatoru tarafından karşılanması hakkında Endülüs kaynaklarında ya-

pılan tasvirin aynısı, aynı elçinin Norman kralı tarafından karşılaması münasebetiyle de yapılmak-

tadır. Bu iki tasvirden birinin yakıştırma olması ve Bizans sarayındaki karşılamanın uyarlama ol-

ması muhtemeldir.
15 Birsel Küçüksipahioğlu, III. Abdurrahman Dönemi Endülüs Tarihi (300-350/912-961) (Yüksek Li-

sans Tezi, İstanbul Üniversitesi, 1996), 52.
16 Haccî, “el-Alâkâtü’d-diblûmâsiyye beyne’l-Endelüs ve Bîzanta”, 75-76, 80.

nında önemli eserler verilmeye başlandı. Mesela Endülüs Emevî halifesi Hişâm

el-Müeyyed tarafından saray hekimi olarak görevlendirilen İbn Cülcül (ö.

384/994?), çalışmalarını Dioskorides’in eseri üzerine yoğunlaştırmış ve eserde

geçen basit ilaçların açıklamalarını ihtiva eden Tefsîru esmâi’l-edviyeti’l-

müfrede min kitâbi Diyüskûrdis adlı bir eser telif etmişti. Bu eserin yanı sıra İbn

Cülcül, Dioskorides’in eserinde bulunmayıp kendisi tarafından geliştirilen ilaç

formüllerinin yer aldığı Makâle fî zikri’l-edviye elletî lem yezkurhâ Diyüskûrdis

adında müstakil bir eser de kaleme almıştı.34 Söz konusu tercümenin yapıldığı

dönemden itibaren görülmeye başlanan çalışmalar, İbn Cülcül’den sonra İbn

Vâfid (ö. 467/1075), İbnü’l-Avvâm (ö. VI/XII. yy), Ahmed b. Muhammed el-Gâfıkî

(ö. 560/1165) ve İbnü’l-Baytâr (ö. 646/1248) gibi Endülüslü âlimler tarafından

da sürdürüldü.

Bizans heyetinin Kurtuba’ya getirdiği kitaplar arasında, İber Yarımada-

sı’nda doğmuş Paulus Orosius’un (ö. 418) Historiae adıyla bilinen dünya tarihi

de bulunmaktaydı. Materia Medica’dan farklı olarak Orosios’un eseri Latince

olduğundan Endülüs’te Arapça’ya kolayca tercüme edildi. İbn Haldûn, Oro-

sios’un eserinin Kurtubalı meşhur fakih Kâsım b. Asbağ’ın da aralarında bulun-

duğu kişiler tarafından tercüme edildiğini kaydetmektedir.35 Eser, Ahmed b.

Muhammed er-Râzî ve Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094) gibi Endülüslü tarih

ve coğrafyacılar için İber Yarımadası’nın tarihi hakkında başlıca kaynaklardan

biri oldu. Eser Endülüslülerin yanı sıra, Makkarî gibi eserlerinde tarih ve coğraf-

yaya dair bilgiler veren Mağribli yazarlar için de İber Yarımadası’nın coğrafî özel-

likleri ile yarımadanın İslâm öncesi tarihi hakkında başlıca kaynaklardan biriy-

di.36 İbn Cülcül, hediyelerin 337/948 yılında “Rûm meliki Armânyûs” tarafından

gönderildiğini kaydetmişse de, söz konusu dönemde Bizans tahtında İmparator

VII. Konstantinos bulunmaktaydı. İbn Ebû Usaybia’nın İbn Cülcül’den naklen

Kitâbu Hurûsîs adıyla kaydettiği Orosius’un eserinin Bizans imparatoru tarafın-

dan 337/948’den daha erken bir tarihte Endülüs’e gönderilmiş olması da

muhtemeldir.37

3. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu Arasındaki Diplomatik

Münasebetlerinin Endülüs’te Sanat Hayatına Etkileri

Erken dönem İslâm sanatı üzerindeki Bizans etkisinin Dımaşk merkezli

Emevî idaresinden itibaren görüldüğü bilinmektedir.

Dâru’t-tırâz adı verilen bu fabrikada üreti-

len kumaşların üzerine kendi ismi yazılarak saray görevlilerine, elçilere ve hedi-

ye edilmesi münasip görülen diğer kişilere verilmekteydi.40 IV/X. yüzyılın son

çeyreğinde Endülüs Emevî Devleti’ni fiilen idare eden Hâcib el-Mansûr’un

387/997 yılında kazandığı zaferden sonra müttefiklerine verdiği hediyeler ara-

sında Bizans işi sırmayla işlenmiş iki adet kaftan da bulunmaktaydı.41

Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorluğu arasındaki diplomatik ilişki-

ler, Bizans sanatının o zamana kadar Endülüs’te kendisini dolaylı şekilde gös-

teren etkisinin doğrudan ve daha belirgin bir şekilde görülmesini de beraberin-

de getirdi. Zira elçinin sunduğu hediyeler, devletinin zenginliğinin yanı sıra este-

tik, sanat ve teknikte ulaştığı gücün de bir göstergesiydi. Endülüs’te 317/929

yılında halifeliği ilan eden Abdurrahman en-Nâsır’ın hükümdarlık döneminde

her açıdan önemli gelişmeler görüldü. Makkarî’nin Halife Abdurrahman hak-

kında “... en-Nâsır Endülüs’te Ümeyyeoğullarından ‘emîrü’l-mü’minîn’ olarak

isimlendirilen ilk kişiydi. Çünkü doğuda Abbâsîlerin hükümranlığı bozulurken,

temel bir etkisi olarak değerlendirilebileceği görüşündedir.52

Sonuç

Abdurrahman b. Muâviye veya Endülüs tarihinde yaygın olarak geçtiği şek-

liyle Abdurrahman ed-Dâhil veya I. Abdurrahman tarafından 139/756 yılında

Endülüs Emevî Devleti’nin temelleri atılmış ve bu devlet bir yüzyıl içinde döne-

min en büyük siyasî güçlerinden biri olan Bizans İmparatorluğu ile diplomatik

ilişkiler geliştirmeye başlamıştır. Endülüs Emevî Devleti ile Bizans İmparatorlu-

ğu arasındaki bilinen ilk temas, II.